BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 4148/TCHQ-TXNK
V/v giải quyết hoàn thuế xe ô tô sắt xi
	Hà Nội, ngày 26 tháng 07 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh
Trả lời công văn số 1606/HQHCM-TXNK ngày 21/06/2010 của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh về vướng mắc trong việc hoàn thuế nhập khẩu xe ô tô sắt xi để sản xuất lắp ráp xe ô tô chuyên dùng của Công ty TNHH nhựa đường Petrolimex, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Ngày 20/04/2009, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 79/2009/TT-BTC hướng dẫn về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu thay thế Thông tư số 59/2007/TT-BTC ngày 14/06/2007 của Bộ Tài chính. Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/04/2009 của Bộ Tài chính qui định cụ thể các trường hợp hoàn thuế, thủ tục, hoàn thuế tại Mục 6, phần V thay thế qui định về hoàn thuế tại phần E Thông tư số 59/2007/TT-BTC ngày 14/06/2007 của Bộ Tài chính.
2. Trường hợp của Công ty TNHH nhựa đường Petrolimex theo báo cáo của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh tại công văn số 1606/HQHCM-TXNK nêu trên, Công ty có làm thủ tục nhập khẩu lô hàng xe ô tô sắt xi để sản xuất, lắp ráp xe ô tô chuyên dùng, tuy nhiên trước khi làm thủ tục nhập khẩu Công ty không đăng ký với Cục Hải quan địa phương nơi doanh nghiệp làm thủ tục nhập khẩu để theo dõi quản lý, xử lý hoàn thuế khi đã đóng thành xe ô tô chuyên dùng theo qui định tại điểm a, khoản 2, phần II Thông tư số 61/2008/TT-BTC ngày 04/07/2008 của Bộ Tài chính thì không được xét hoàn thuế theo qui định.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh được biết và thực hiện./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU
 PHÓ CỤC TRƯỞNG

Dương Phú Đông